bet pecuniam in rem ipsius ver-
sam esse. Nec obstant * supra ci-
tatæ ll. i. & 2. C. si aduers. credit. quæ,
ac si minor læsionem prius proba-
re non debeat, nihil huiusmodi in
se continent: quinimo in eam po-
tius sententiā interpretandæ sunt,
quasi minor restitutio-
nem petens se læsum esse, vel aliam iusta cau-
sam restituendiprobauerit, at que
ita deinde creditor necesse habu-
erit, probare pecuniam in rem mi-
noris esse versam; in qua proba-
tione cùm defecerit, meritò ean-
dem restitutio-
nem in integrum
factam fuisse, neq; pecuniam mu-
tuatam repeti posse. Impp. in d. ll.
1. & 2. rescripsérunt. Porro * quod 9
attinet probationem læsionis, quā-
uis illa in aliis contractibus non sit
tam facilis, in mutuo tamen ad-
modum facile fieri potest idq; ob
præsumptionem hac in parte pro
minoribus militantem. Adolescē-
tes enim proniores præsumuntur
ad abutendum pecunia mutuo
data, quam ex re aliqua vendita
aut ex alio negotio proueniente:
& ad eos corrumpendos nullus
contractus censetur magis esse
idoneus. Vnde facile euenire po-
test, ut aliqua tali circumstantia
interueniente, puta causæ vel
temporis, ut si profusuro vel se-
G. & denti

- denti in ludoperditionis mutuum detur, vt in l. quod si. 24. §. restitutio. & ibi glos. ff. de minorib. vel adolescentiluxurioso vt meretricibus det, per text. in l. si verò. 12. §. Si adolescent. ii. ff. mandati. vel persone, vt si adolescenti nondum habenti decemocto annos, vel habenti quidem annorum perfectū numerum, sed qui tam leuibus & depravatis erat moribus, vt verisimiliter esset amissurus, vel denique circumstantia quantitatis, si nimis magnam summam. & siue semel siue diuersis vicibus mutuatam, quā probabile sit minorem indiguisse, occasio & suspicio oriatur corruptionis magis & lesionis, quam officii bona fide praestiti, tale mutuum factum fuisse.
- ¶ Ac proinde * his & similibus casibus minore probante se læsum esse mutuum accipiendo ex fragilitate & imbecillitate iudicii, & eam pecuniam perdidisse, restitutio habet locum; & nisi contrarium probauerit creditor, pecuniam videlicet in rem & utilitatem minoris esse versam, omnino a repetitione mutuatæ pecuniatæ repellit debet ex rationibus superiis cōmemoratis. Quod etiam * in aliis contractibus puta venditionis, locati, & similibus procedere, ad-

modum expressi textus probant. Nam in d.l. prediorum, & d.s. interposito. non aliter consequi emptorem à minore pretii restitutioē, quam si pecuniam in rem minoris versam esse probatum fuerit, sat disertè proponitur. Et ratio eius rei constat. sibi enim imputare debet emptor, qui repetit premium minori datum, quod cum minore cōtra legis prohibitionem nulliter contraxerit, vel ita quod minor ob læsionem vel aliam iustam causam restituendus fuerit. Nec in contrarium facit, * quod id IC. Paulus in d.l. quod si. 24. §. restitutio. Parcius, inquit, agendum esse in venditione, quia æs alienum ei soluitur. quod facere necesse est. ff. de minoribus. Nam etsi textus ille differentiam constituat inter emptiōnem & mutuum; non tamen inde sequitur emptorem premium minori datum etiam inutiliter ab eo consumptum absque hac probatione de in rem verso repeterē posse, sed dicit hoc saltem, parcius cum venditore agendum, ut videlicet is non vlsq; adeo exacta & scrupulosa probatione oneretur, sicut is qui mutuam dedit pecuniam adolescenti male eam cōsumpturo. Atq; hæc circa hanc questionem dicta sufficient; quæ etsi.

et si hodie in foro & praxi non magnum forte vsum habere videantur, tamen quia ad multarum legum intellectum pertinent, & studiosis iuris quorum gratia me quoq; has lucubrations suscepisse alibi professus sum) non in iucunda nec inutilia esse possunt, ideo ea hoc loco non negligenda esse duxi.

OBSERVATIO XII.

Furiosi & prodigi vtrum & quādiu sub cura esse debeant?

S V M M A R I A.

1. Furiosis & prodigi etiam inuitis curatores dantur.
2. Reipub. expedit ne quis re sua male vtatur.
3. Furiosorum & prodigorum cura cum agnatis. l. 12 tab. defertur.
4. Extraneis furiosorum & prodigorum cura quando permittatur.
5. Prodigo non ipso iure interdicitur administratio bonorum sed decreto Iudicis vel Magistratus, quod secus est in furioso.
6. Prodigus quicquid agit ante interdictionē administrationis bonorū valet; secus si post interdictionem.
7. Prodigus quis dicatur & quomodo à curatore liberatur.

8. Prodigum vel furiosum aliquem afferenti; probatio incumbit.
9. Furiosus quomodo cognoscatur?
10. Furiosus à mente capto quo differant?
11. Mente captis, surdis, mutis, & perpetuo morbo laborantibus curatores dantur.

Furiosis & prodigis * licet maiores sint viginti quinq; annis de iure communi, vel viginti vno anno iuxta dispositionem iuris Saxonici, etiam inuitis & nolentibus omnino curatores dari nemini dubium est. Nam & hos, ob defectum rationis rebus suis commode præesse non posse experientia testatur. Expedit * autem Reipub. ne quis re sua male vtatur, per text. in § fin. Instit. quæ sunt sui vel alieni iur. Et eiusdem interest, habere sub felocupletes subditos, vt dicitur. in Nouell. 8. tit. vt iudic. sine quoquo suffr. fiant. &c. Merito ergo * lege. XII. tabularum huiusmodi personarum cura agnatis, deferebatur cuius verba hæc sūt: Si furiosus existat, agnatorum, gentiliorumq; in eo pecuniaq; eius protestas esto. Cùm enim spem habent successionis, iuri & æquitati consentaneum est, vt & curatorum onus sustineant, per text.

in pr. Insit. de legit. patr. tutela. Illis
 4 verò non exstantibus aut minùs
 forte idoneis, magistratus, aliis
 personis etiam extrancis hāc cu-
 ram committere debet, per text.
in l. Sepè. 13. in verbis: Sepè ad alium
& lege xii. tab. curatio furiosi aut pro-
digī pertinet, alijs prætor administra-
tionem dat: scilicet cum ille legiti-
mus inhabilis ad eam rem videatur.
ff. de curat. fur. & alijs. &c. Vnde
 etiam hodie summa iuris æquita-
 te & ratione suadente in Cancel-
 laria Regni id diligentissimè atten-
 di solet, ne tales curatelæ in præ-
 iudicium agnatorum concedan-
 tur, semper siquidem in tali rescri-
 pto Principis exprimitur: Saluo
 iure agnatorum, si qui habiles &
 idonei reperti fuerint ad gerendam
 huiusmodi curatelas. *Quod* in
 prodigis quoq; locum habere
 satis planum & perspicuum est;
 idq; ex textu l. 1. ff. 20. *de curat. furio.*
 & alijs dat. cuius hæc sunt verba:
Lege duodecim tabularum prodigo
interdicitur bonorum suorum admi-
nistratio, quod moribus quidem ab
initio introductum est, sed solent ho-
die prætores, vel præsides, si talem ho-
minē interuenient qui neḡ, tempus
neḡ, finem expensarum habet, sed bo-
na sua dilacerando & dissipando pro-
fudit; curatorem ei dare exemplis.

riof: & tamdiu erunt ambo in cura-
 tione, quamdiu vel furiosus sanita-
 tem, vel ille sanos mores receperit:
 quod siueuerit, ipso iure desinunt
 esse in potestate curatorum. Verum-
 tamen etiam si furiosis quam pri-
 milim à rationis & mentis statu di-
 motifuerint, & furere cæperint,
 administratio bonorum omnium
 ipso iure interdicatur; per expre-
 sa verba huius legis; secus tamen
 id esse non prodigo, communis
 DD. schola reclamat, idque pro-
 pter expreſſos textus iuris. *vt in l.*
Iulianus, 10. ff. de curat. furios. & *in l.*
is cui bonis. 6. ff. de verb. obligat. Vbi
 post glossam DD. iuris commu-
 niter ita concludunt, quod pro-
 digo hodie ipso iure seu lege non
 interdicatur administratio suorū
 bonorum, sed à Iudice vel magi-
 stratu, & per consequens, neque
 in curam agnatorum tradi debet,
 priusquam administratio bonorū
 à Iudice ipsi interdicta sit. Ignora-
 ri siquidem probabiliter potest
 quando quis pro prodigo haberet
 debeat, merito itaq; obtinuit, *vt*
 inquisitione seu cognitione à ma-
 gistratu facta, prodigus declare-
 tur, & in agnatorum curam tra-
 datur iuxta dispositionem d.l. 1. ff.
de curat. furios. Ratio autem istius
 interdictionis hæc est, quia prodi-
 gi ex

ANDR: LIPSCII CENT VRIÆ II. SEMIS.

55

gi ex accidenti carere videntur iudicio & ratione; nec enim finem nec tempus habent expensarum, sed bona sua lacerando & dissipando profundunt, quemadmodum *in d.l. 1. ff. de curat furios* disponentur. Et ita sicut furiosus desipit animo; ita prodigus desipit moribus. Hinc fit, * ut quicquid ait prodigus ante interdictionem administrationis bonorum, valeat; post interdictionem vero ipse non obligatur alteri, nec bona sua in alium transferre potest: stipulando tamē sibi acquirit, per expressum *textum in d.l. 1. is cui. his verbis: Is cui bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit, tradere vero non potest vel promittendo obligari, & ideo nec fideiussor pro eo interuenire poterit sic ut nec pro furioso. ff. de verb. obligat.* Quod etiam tangit glos. iuris Saxonici Spec. Sax. lib. 1. art. 12. quæ etiam dicit, quod licet tales personæ curatores habeant de iure, possint tamē pro se & pro aliis in iudicio esse, donec eis administratio bonorum in iudicio per Iudicem interdicatur, & ad hoc citat Speculat. tit. de actore. §. 1. verf. Item opponitur contra actorem. Nec multum quidem meo iudicio in contrarium facere videtur *d.l. 1. ff. de curat furios. & alijs. licet in ea con-*

cilianda multū desudauerint Interpretes iuris. Nam vt Accursius recte notat, quod ibi dicitur, legē prodigiis interdici administrationem, id ita intelligi posse, legē id iubere, vt Iudex vel magistratus interdicat; quamuis non desint, qui interius vetus & nouū distinguant, ut scilicet ex dispositione illius iure ipso id fiat, non autem ex dispositione iuris noui. Quod vsq; adeo verum esse DD. iuris communiter statuunt, ut etiamsi quis aperte prodigus appareat, tamen necessarium esse Iudicis vel magistratus decretum quominus res suas administrare possit, DD. *in d.l. 1. is cui. quamuis alias manifestum & notorium iudicato æquiparetur. l. emptorem ff. de act. empt.* Porro * quemadmodū 7 prodigus à magistratu vel Iudice causa cognita is dicitur, qui neq; modum neq; finem expensarum inhonestarum & indecentiū habet, sed bona sua luxuriosè vel inutiliter dilapidando & dissipando profundit; non autē qui splendide & magnifice viuit & alias liberalis est, atq; propterea ei interdicatur bonis; ita viceversa, poterit is cui interdictum est bonis & cui datus est curator vti prodigo cum non sit, Iudicem siue ma-

gistra;

gistratum adire, ab eoque petere ut pronunciet se ad bonos mores rediisse; & ita recuperabit bonorum interdictorum administrationem, & liberabitur a curatore sibi dato, prout Bartol. ex sententia Iacob. de Arena. in d.l. is cui bonis distinguit. Quod & in furiosis receptum esse passim DD. iuris tradunt, per text: in d.l. 11. in verbis: tamdiu ambo erunt in curatione, quamdiu vel furiosus sanitatem, vel ille (s prodigus) sanos mores receperit, quod si euenerit, ipso iure destinunt esse in potestate curatoris, ff. de cur furios. Vbi ibidē hæc verba ipso iure, intelligenda sunt secundum priorem Accursii explicationem, ut scilicet causa prius a Iudice vtrum desierint esse prodigi vel furiosi cognita, ipso iure recipient administrationem bonorum. facit ad idem text. in l. fin. §. *Quicunq.* in verbis: ideoq; tantum ad restitutio-
nem indulgentia valeat, quantum ad correctionem sententia. C. de sen-
tent. pass. & restit. Verū * quia vnuquisq; præsumitur sanæ mentis & compos rationis esse nisi contrarium constet vel probe-
tur, idcirco afferentialiquem esse furiosum vel prodigū onus probandi incumbit, per text. in l. de codicillis. s. C. de Codicillis. & DD. in

l. furiosum. C. qui testament facere pos-
sunt. Variis autem modis & argu-
mentis furiosus agnosci & pro-
bari potest; vt potè, qui per vi-
cos more insanorum loquitur, vel
deridēda agit, per text. in l. ob que
vitia. 4. §. 1. ff. de adilit. edit. item
qui prolixit lapides, & aliquid
mali facit adstantibus, secun-
dum glossam in l. sic cum dotem. 22.
§. si maritus. 7. ff. solut. matrimon.
Et in summa, ex sermonibus & a-
ctionibus non cōuenientibus ho-
mini sanæ mentis, furiosus quis es-
se præsumitur; & in hoc standū
est iudicio Medicorum tanquam
peritorum in arte, argum. textus
l. septimo mense. 12. ff. de statu hom.
Ac proinde DD. iuris hoc distare*
furiosum a mente capto existi-
ment, quod furiosus rabie & furo-
ris quodam impetu agatur; men-
te vero captus mente tantum &
animi consilio deficiat, nullaq; ex-
trinsecus signa ostendat, idēq; sit,
qui & demens, fatuus, insanus, Bal.
in l. si furiosi. 25. C. de nupt. quibus ta-
men sicut & furiosis ac prodigiis;*
item surdis & mutis, qui perpetuo
morro laborat, quia rebus suis su-
peresse non possunt, curatores da-
di sunt, per expr. tex. in §. furiosi. In
stit. de curator. & ibi DD. iuris. Sed
de his plura habes obser. seq. 14.

OBSERVATIO XIII.

An, si tutores vel curatores nomina pupillorum apud debitores exigere negligant, & illi postmodum soluendo nō sint, ad præstationem damni teneantur?

SVMMARIA.

1. *Nomina patri pupilli debita, ad periculum tutoris pertinent si nimirum ea exigere negligat.*
2. *Probatio negligentie tutoris pupillo incumbit.*
3. *Tutores & curatores in administratione rerum pupillarum, culparam leuem & latam prestare debent.*
4. *Tutores facientes nomina ex pecunia pupilli, omnem diligentiam adhibere debent ut idonea faciant.*
5. *Nomina pupilli à tutoribus facta, se postmodum ob negligentiam illorum minus idonea reperta fuerint, tutoribus id imputari debet.*
6. *Pupilli probare tenentur nomina ob negligentiam tutorum minus idonea esse facta: alioquin tutores à culpa sunt immunes.*
7. *Casum fortuitum tutores & curatores prestare non tenentur.*
8. *Tutores pupillarem pecuniam sub senore elocare non tenentur.*

9. *Tutores hodie passim sub senore mutuo solent dare pupillares pecunias.*
10. *Usure tam iure divino & naturali, quam Canorico prohibentur.*
11. *Edictum D. Augusti Regis contra usurarios Gedani promulgatum.*

MEMINI non ita pridem, anno 1612. tempore Quadragesimali Varsouiae in Relationibus Sac. Reg. Mag. inter cives quodam agitatam fuisse hanc quæstionem, quæ alioquin sæpiissime in controuersiam vocari solet. Pro cuius resolutione distinguendum videtur inter ea nomina seu credita, quæ pater seu antecessor pupilli aut minoris, aliorumve qui sunt sub cura, fecit; & ea quæ tempore administrationis tutoris vel curatoris contracta sunt. Et quiden, *quantum ad primum attinet casum, certi & indubitate iuris est, nomina seu credita pupilli siue minoris patri vel antecessori ipsius debita, ad periculum tutoris vel curatoris pertinere, per express. tex. in l. debitoribus 18.C. de administr. tute. Quod tamen non aliter accipiendum est, quam si nomina pupillo seu minori data, per hoc quod ea non exegerit minus idonea efficiantur, atque

adeo in exigendo negligentia, quæ latæ culpæ adnumeratur, tutori vel curatori imputari possit, per expr. text. in l. nomina. 2. in verbis: *Nomina paternorum debitorū fidonea fuerint initio suscep& tutelæ, & per latam culpā tutoris minus idonea tempore tutelæ esse cuperunt: Index qui super ea re datus fuerit, dissipiet, & si palam dolo tutoris vel manifesta negligentia cessatum est, tutelæ iudicio damnum quod ex cessatione accidisset, pupillo præstandum esse, statuere curabit.* C. arbitrium tut. concordat textus in l. si tutor constitutus. 15. ff. de administr. & peric. tut. atque ita à S. R. M. summa iuris ratione in causa supra citata deci-
 2 sum est. Ac insuper *huius negligentia & culpæ tutorum, minoribus qui eam allegabant, probatio iniuncta fuit; idq; iuxta dispositionem iuris communis, in l. chirographis. 57. in prin. ff. de admin. & peric. tutor. & glos. in d.l. nomina. 2. idem tradit. Ad quam probationem hoc necessario requiritur, ut doceatur nomina illa tempore susceptæ tutelæ idonea fuisse, hoc est, facile exigi potuisse, quod propter tutoris negligētiā prætermissum est, ut tradit Fulgos. in cons. 25. in fine. Quod si vero talis negligentia tutoris probari non possit,

tunc finita tutela tutor vel curator eo nomine ad præstationem damni cogi minime potest, per express. text. in l. tutores. 39. in prin. & in l. cùm post. 43. in prin. ff. de admin. & peri. tutor. Porro quantum attinet alterum membrum distinctionis supra recensitæ, quamuis regulariter dicendum videatur, periculum omne eorum nominū, quæ tutor vel curator ipse tempore administrationis suæ cōtraxit, ad eum pertinere, per expressum textum in l. litis. 37. §. 1. ff. de negot. gestis. quatenus tamen periculum istud ad tutores vel curatores pertineat, quidve ii præstare debeant, non satis planum est. Et ideo tenenda erit *regula, tutores vel curatores perinde vt in cæteris rebus pupilli, ita etiam in nominibus faciendis tam leuem quam latam culpam præstare debere, per express. tex. in l. quicquid. 7. in verbis: *Quicquid tutoris dolo vel lata culpa, aut leui, seu curatoris, minores amiserint, vel cum possent, non acquisierint: hoc in tutelæ seu negotiorum gestorum utile iudicium venire, non est incerti iuris.* C. arbitr. tutelæ. *Quamobrem * si tutores vel curatores eiusmodi debitori bus mutuo dederunt pupilli vel minoris pecuniam, qui soluendo*
 4 *non*

non essent, & quibus diligens & circumspectus paterfamilias pecuniam suam non dedit; tum omnino ipsi ad præstationem eius pecuniæ pupillo vel minori obstricti erunt. *d.l.litis. §. si pecunia.* & ibi gloss. ff. negot. gestis. Neque tamen illud solùm tempus quo tutores vel curatores mutuò dederunt pecuniam, vt idonea & certa sint nomina pupillorum, attendi solet; verùm toto administrationis illorum tempore, vt si postmodum in exigendis illis debitam diligentiam non adhibuerint, periculum eiusmodi nominum, ad ipsos, non verò ad pupillum aut minorem pertineat, *d.l. quicquid.C. arbitr.tutelæ.* In eo tamen inter hos duos casus magna est differentia, quòd nimirum in priori casu, quando tutores vel curatores mutuò dant alicui pupillorum pecuniam; idoneum & certum fuisse debitorem eo tempore quo mutuum datum est, ipsi tutores probare debeat; quo probato, liberantur à periculo huiuscmodi nominum, & pupilli eandem agnoscere tenentur. In altero vero casu, * si videlicet pupilli vel minores dicant huiusmodi nomina à tutoribus vel curatoribus contracta, idonea quidē

& certa fuisse tempore mutuò datæ pecuniæ; verūm ex post facto ob negligentiam tutorum vel curatorum, quòd ea exigere culpa sua siue leui siue lata prætermiserint, omnino facta fuisse incerta & deteriora; tum hoc casu pupilli & minores allegationem suam probare debent, perinde vt in nominibus paternis superius dictum est. Culpa enim non præsumitur nisi prius probetur *d.l.chirograph. ff.de administ. & peric.tut.* Quod si pupilli vel minores probare non possint, & tutores siue curatores ostendant se fecisse officium diligētis patrisfamilias, tam videlicet in contrahendo quam in exigendo mutuo; tum sancti tutores ab omni periculo eiusmodi nominum immunes esse debent, etiamsi deinceps minus idonea facta fuerint. Cum regulariter à tutoribus & curatoribus pupillorum eadem diligentia exigenda sit circa administrationem rerum pupillarum, quam paterfamilias rebus suis ex bona fide præstare debet, prout in *L. à tutorib. 33. ff. de administ. & peric.tut.* disponitur. Vnde hoc etiam expeditum est, *casum fortuitum quemadmodum in aliis rebus, ita etiam in nominibus ad tutores vel curatores non pertinē-

re: ideoque si casu fortuito nomine minus idoneum factum fuerit, tutores sive curatores id praestare non tenebuntur, per textum in l. si res pupillaris. in verbis: *Si res pupillaris incursum latronum pereat, vel argentarius cui tutor pecuniam dedit cum fuisset celeberrimus solidum reddere non possit: nihil eo nomine tutor praestare cogitur.* ff. de admi. & peric. tutor. & in l. 5. & 4. C. eod. Quae omnia intelligi debent non solum de parata pecunia mutuo a tutoribus data, sed etiam ex venditione aut aliunde pupillis proueniente. Neque verò tutores tenentur pupillarem pecuniam sub favore mutuo dare, quinimo expressè prohibentur, idq; per text. in auth. nouissimè his verbis: *Nouissimè cautum est, à curatore pecuniam pupillarem non esse fenerandā.* quod si fecerit, mutui subiacebit periculo: nisi mobilis sit eius substantia cuius cura administratur. tunc enim curator illud solum mutuare cogatur, quod ad dispensationem sufficiet adolescentis eiusq; rebus. quod verò plus est, cautè recondatur: vel nisi ex necessitate hoc fecerit, veluti propter expensas in pupillum faciendas. C. de administr. tutor vel curat. Et adhuc clarius id ipsum exponitur in tex. Nouell. 82. c. quoniam o. vnde hæc

auth. nouissimè desumpta est, cuius hæc sunt verba: *Quoniam autem videmus curatores quicunque Dei memoriam habent, ad curam difficerter accedere, (nam plurimis voluntibus ea quæ minorum sunt, impiè in se vertere, amabilis est res & appetibilis) videmus autem precipue difficultem esse curatorum causam propter fæneriorum necessitatem: sanctimus nullam necessitatem ex legibus esse curatoribus, minorum pecunias fenerare, sed cautè reponere & reservare. quoniam melius est eis in antiquis tutamen manere, quam usurari appetitione etiam antiqua pecunia cadere, & periclitari quidem curatorem si non mutuauerit: rursus autem si mutuauerit, periculum sustinere, factò forsitan in debitis detimento. Si verò ipse sponte mutuare voluerit sub obligatione forte pignorum, aut sub alijs quæ putantur indubitate, cautelis: tunc habeat quidem duorum mensū per singulos annos inducias, (hoc quod leges laxamentum vocat) sciat autem mutui periculum omnino ad se venturum. Iure siquidem antiquo, id est Digestorum & Codicis, hæc necessitas fenerandi pecunia pupillorum tutoribus & curatoribus omnino imposita erat, ut videre est in tex. l. tutor. 7. §. si post. 3. & seq. ff. de administr. tut. & curat.*

curat. quæ postmodum iure nouissimo summa æquitatis & pietatis ratione dictante ab Imp. Iustiniano remissa & sublata eit; adeò ut iam in tutorum siue curatorū positum sit voluntate, vtrum pecunias ad vſuras elocare velint, necne? modò idonea & sufficien-
 tia faciant nomina, alioquin pericolo suo id facturi; quemadmodum ea de re fusiūs paulò ante di-
 9 cūm est. Quam * rationem fænerandi pupillari pecunia, omnes paſſim hodie tutores & curatores sequuntur, idq; moribus corruptis egentissimi huius seculi introductum esse quis non videt? Cer-
 te vtrumq; tergum obuertamus huic tam piæ & sanctæ Imp. Iu-
 stiniani Constitutioni, nescio qua tamē fronte, salua & illæſa con-
 scientia, vſuras exerceri posse di-
 10 cemus, quod * omnia iurā tam di-
 uina & naturalia quam Canonica fieri tantopere vetant, prout tot.
 tit. de vſur. videlicet. Mihi equi-
 11 dem * admodum placet pruden-
 tissimum olim D. Sigismundi Au-
 gusti Regis dictum, contra vſu-
 rarios in ciuitate Gedanen. pro-
 mulgatum; ex cuius præscripto in Curia Regali Ciuem quendam Gedanensem Adrianum Engelkē ad instantiam Instigaroris S.R.M.

in poena triginta millium floreno-
 rum, Anno 1596. teria tertia post
 festum S. Bartholomæi Apostoli,
 cōdemnatum fuisse animaduerti.

OBSERVA T. XIV.

Sed an hi, qui ob defectum ratio-
 nis, vel ob aduersam valetudinem rebus suis præesse non possunt, ius testandi habeant, necne?

SUMMARIA.

1. Testamentum quilibet facere po-
test, nisi ei expreſſè prohibeatur.
2. Testamentum quid sit?
3. Testamentum condere prohiben-
tur, qui alieno iuri subiecti sunt.
4. Filius familias etiamſi centum sit annorum, nec testamentum, nec codicillos confidere potest.
5. Filius familiæ testamentum de pe-
culio Castrenſi, vel quaſi Castrenſi, condere potest; non item de profe-
ctiio, & aduentitio.
6. Testamentum facere non possunt,
qui iudicio animi carent, ut sunt
impuberes, furiosi, mente capti,
prodigi.
7. Furiosi habentes dilucida interual-
lateſtari possunt.
8. Surdi, muti, cæci, & qui ſenſibus ne-
cessarijs carent, utru teſtaripossint?

9. *Egroti & valetudinarij atque senes num facere testamentum possint?*

10. *Nani & homunciones testari possunt.*

11. *Praenae criminali obnoxijs testamen- tum condere uti possint?*

12. *Qui de statu dubitant, an testari possint, nec ne?*

1. **R**egulariter * vnicuique permisum esse facere testamentum nisi cui expressè prohibeatur notwithstanding est. Nam nihil est æquius quam raram habere voluntatem domini, rem suam in alium transferre volentis, per textum *in §. per traditionem. Institutione rerum diuis.* Testamentum * siquidem nihil aliud est, nisi voluntatis nostræ iusta sententia, de eo, quod quis post mortem suâ fieri velit, quemadmodum I.C. Modestinus

in l. 1. ff. qui testam facere poss. definit. Ac proinde ius testandi, seu condendi testamenti, non aliis videtur prohiberi, nisi iis personis, quæ sum um velle non habent. Tales autem personas, licet plures in iure inueniantur, egregie ad quinque classes seu regulas DD. iuris reducere solent. Et primo * quidem prohibentur testari, qui alieno iuri subiecti sunt, nec liberam habent

bonorum administrationem; puta, filiofamilias, monachi, serui, captiui ab hostibus, obsides, per text. *in l. qui in potestate. o. l. filius fam.*

16. *l. obsides. 11. ff. qui testam face. poss. & in §. fin. Instit. eod.* Et in filio * qui

dem familias, in tantum id locum habet, vt etiam si centum sit annorum, tamen nec testari, nec codicilos confidere possit, etiam patre consentiente, per text. *in d. l. qui in potestate. o.* Ratio autem est,

quia ultima voluntas debet procedere ex libera voluntate testantis, nec debet ex alieno pendere arbitrio, per express. text. *in l. illa institutio. 32. ff. de heredib. instit.* Et ideo is qui non habet potestatem à iure publico, non potest eam consequi ab aliquo priuato, secundum Castr. *in d. l. qui in potest.* Neque confirmatur tale testamentum à filiofamilias factum, licet suæ potestatis postea factus decesserit, nisi forte * de peculio Castrensi, vel quasi Castrensi faciat testamentum, nam hoc casu licet testari potest, per express. textū *in prin.* in verbis: *Præter hos igitur qui Castrense peculium vel quasi Castrense habent, si quis alius filius familias testamentum fecerit, inutile est, licet suæ potestatis factus decesserit.* Instit. quib. non est permis. fac. testamen-

Et

Et ratio est, quia in talibus bonis
loco patrisfamilias habetur per
text. in l. vlt. ff. de his qui sunt sui iur.
& in l. nam quod. 14. ff. ad SC. Tre-
bellianum. & in l. quippe. 78. ff. de iu-
dic. Non item de peculio profecti-
tio & aduentitio, licet peculiiad-
uentitii proprietatem habeat, per
expressi. text. in l. nemo. 11. C. qui te-
stam facer. poss. Et quamuis in con-
trarium facere videatur text. in
§. 1. Nouell. ut liceat matri & auie.
&c. ubi expressè dicitur, quòd fi-
lio familias de eo, cuius patrinon
quæritur vsusfructus, liceat di-
sponere quomodo velit, cū hoc
verbum (disponere) non tam ad
testamenti factionem, quantò mag-
is administrationem pertineat.
Quæ ratio condendi testamenti in
filiisfamilias, etiam nunc in praxi
obtinet, vt scilicet non possit te-
stari nisi de peculio Castrensi vel
quasi Castrensi, nisi fortè filius do-
miciolum propriū habeat, & larē
fortunarum suarum alibi consti-
tuat, quæ res hodie apud nos lo-
co emancipationis habetur, pro-
ut superius à me obseruat. 64. in si-
ne. Cent. 1. dictum est. Secundò, qui

* iudicio animi, & cōfilio proprio
carent, & in quibus itidem nulla
est omnino voluntas, vt sunt im-
puberes, furiosi, mente capti, pro-

digi, de quibus supra obseruatio-
ne præcedenti plura dicta sunt.
Illud tamen *quantū attinet fu-
riosos & mente captos necessa-
riò obseruandum est, quòd si di-
lucida habeant furoris & demen-
tiæ interualla, eos rectè facere te-
stamentū posse. Imp. Iustin. in l. fu-
riosum 9. his verbis: *Furiosum in suis
inducijs ultimum condere elogium
posse, licet ab antiquis dubitabatur,
tamen & retrò principibus & nobis
placuit. Nunc autem hoc decidendū
est, quod simili modo antiquos ani-
mos mouit, si cæpto testamento furor
eum inuasit. Sancimus itaq; tale te-
stamentum hominis, qui in ipso actu
testamenti aduersa valetudine tentus
est, pro nibilo esse. Si vero voluerit in
dilucidis interuallis aliquod condere
testamentum, vel ultimam volunta-
tem, & hoc sana mente incepit fa-
cere, & consumauerit nullo tali moro
bo interueniente, stare testamentum
sue quamcunq; ultimam voluntatē
censemus: si & alia omnia accessē-
rint, quæ in huiusmodi actibus legitima
obseruatio requirit. C. qui testam.
facer. poss. declarat.* Quod item in-
telligi debet de his, quibus non
omnino deest iudicium, hebetio-
ris tamen sunt ingenii, & naturæ
simplicis, nam hos testari posse,

DD. communiter in d. l. furiosum.

conclu-

concludunt. Tertiò * qui propter vitium aliquod corporis sensibus necessariis carent, quales sūt surdi, muti, cæci, d.l. qui in potestate. §. 1. & in l. si mutus. ff. qui testam. facere poss. Ratio autem quare surdus & mutus testamētum facere non possunt hæc est, quia mutus verba nuncupationis eloqui non potest: Surdus vero, quia verba formalia emptoris exaudire nequit, prout Vlp. in fragm. tit. 20. vel quia mutus accire & rogare testes, neq; surdus eosdē audire testimoniu sibi perhibentes possit. Rogati enim testes ad conficiendum testamentum accedere debet, vt Paul. lib. 3. sent. tit. 4. indicat. Surdum autem hic eum accipi oportet, qui omnino nō exaudit, non surdastrum. & mutum, qui nihil eloqui potest, non qui difficulter & titubāter loquitur, quales vulgo blesi, vel balbi, vel atypi dicuntur, per text. in l. idem ofilius. §. fin. & l. mutum. ff. de ædilit. editio. Verum tamē quia hodie circatales personas ex Iustiniani constitutione in l. discretis. 10. C. qui testis facer. poss. quatuor casus in considerationem veniunt; idcirco non abs re fore existimauit, si ipsius legis verba, prout in se sonant, hic referantur. *Discretis surdo & muto,*

quia non semper huiusmodi vitia sibi concurrunt: *ancimus*, si quis utroque morbo simul laboret, id est, vt neque audire, neque loqui possit, & hoc ex ipsa natura habeat, neque testamentum facere, neque codicillos, neque fidicemissum relinquere, neque mortis causa donationem celebrare concedatur, nec libertatem sive vindicta, sive alio modo imponere: eidē legi tam masculos quam fœminas obedire imperantes. *Vbi* auem & huiusmodi vitij non naturalis, sive masculo, sive famine accidit calamitas, sed morbus postea superueniens & vocem abstulit, & aures conclusit: *Sponamus* huiusmodi personam literas scientem, omnia quæ priori interdiximus, hæc ei sua manuscribenti permittimus. Si autem in fortunium discretum est, quod ita raro contingit. & surdis, licet naturaliter huiusmodi sensus variatus est, tamen omnia facere & in testamentis & in codicillis, & in mortis causa donationibus, & in libertatibus, & in omnibus aliis permittimus. Si enim vox articulata ei à natura concessa est: nihil prohibet eum omnia quæ voluerit facere: quia scimus quosdam iurisperitos & hoc subtilius cogitasse, & nullum esse expulsisse, qui penitus non exaudiat se quis supracerebrum illius loquatur, secundū quod Iubentio Celso placuit.

In eo

In eo autem cui morbus postea superueniens auditum tantummodo absulit, nec dubitari potest: quin possit omnia sine aliquo obstaculo facere. Sin vero aures quidem apertæ sint, & vocem recipientes, lingua autem eius penitus præpedita: licet à veteribus auctoribus sepius de hoc variatum est: attamen si hunc peritum literarum esse proponamus, nihil prohibetur scribentem hæc omnia facere, siue naturaliter, siue per interuentum morbi huiusmodi infortunium ei accesserit: nullo discrimine neque in masculis, neque in feminis in omni ista constitutione seruando. Quantum vero attinet cæcos, eos videlicet qui vtroque orbati sunt lumine, de his / quia multa requiruntur quæ in eorum testamentis intervenire debet) multæ quoq; reperiuntur solennitates in l. hac consultissima. 8. C. eod. qui testamen. facer. poss. quæ ob multa singularia quæ in se continet his adiicere omnino necessariū visum est, cuius hæc sunt verba: *Hac consultissima lege sancimus, ut carentes oculis, seu morbo vitiōve, seu ita nati, per nuncupationem suæ condant moderamina voluntatis: scilicet præsentibus septem testibus, quos alijs quoque testamentis interessē iuris est, tabulario etiam: ut cunctis ibidem collectis, pri-*

mùm ad se conuocatos omnes, ut sine scriptis testentur, edeceant: deinde exprimant nomina specialiter hæredum, & dignitates singulorum, & indicia, ne sola nominum commemoratio quicquam ambiguitatis pariat: & ex quanta parte, vel ex quot uncijs in successionem admitti debeant: & quid unumquæq; legatarium seu fideicommissariū adsequi velint: omnia deniq; palam edicant que ultimarum capit dispositionum series lege cōcessā. Quibus omnibus ex ordine peroratis uno eodemq; loco & tempore, sed & tabularij manu conscriptis sub obtutu septem (ut dictum est) testimoniis, & eorundem testimoniis manus subscriptis, dehinc cōsignatis tam ab eisdem testibus quam à tabulario, plenius obtinebit robur testantis arbitrium. Quæ in eundum modum erunt obseruanda, quamvis non hæredes instruere, sed legata solum vel fideicomissa, & in summa quæ codicilli habentur congrua, duxerint ordināda. At cum humana fragilitas mortis præcipue cogitatione perturbata, minus memoria possit res plures consequi: patet eis licetia voluntatem suam siue in testamento, siue in codicilli tenore, compositam, cui velint scribendam credere: ut in eodem loco postea conuocatis testibus & tabulario, re etiam (ut dictum est) patefacta, cuius causa

conuocati sunt, etiam chartula promatur, quam suscepitam testatori recipabit tabularius simul & testibus: ut vbi tenore eorum cunctis innotuerit, elogium ipse suum profiteatur agnoscere, & ex animi sui quæ lecta sunt, disposita sententia, & in fine subscriptio sequatur testium, nec non omnium signacula, tam testium (prout dictum est) quam tabularij. Sed quia tabulariorum copia non in omnibus locis datur querentibus: iubemus vbi tabularius reperiri non posset, octauum adhiberi testem: ut quod tabulario pro supradicto modo commisimus, id per octauum testem effectum capiat; libera potestate concedenda voluntates suas in predictum modum ordinantibus, chartulâ ita subscriptam, ita denique consignatam, ut antelatae forme declarant, cui velint ex testibus custodiendam mandare. Sic namq[ue] fieri confidimus, ut non recipiat se tantum in cæcis testandi licentia: sed ne locum quidem ullum reliquat insidiis, tot oculis spectata, tot insinuata sensibus, tot insuper locata manibus. Hę tamen solennitates nō procedunt neq[ue] locum habent in testamento cæci condito ad pias causas, vbi attenditur iuris Canonici dispositio. quod videlicet in ore duorum aut trium stare debeat omne verum, per text. in c. cūm cffes. 10, ext.

de testam. & DD. ind. l. hic consult. Cæterum reliquos mentis compotes quamvis ægrotos, vt senes, valetudinarios, & his similes testari posse certi iuris est, per express. text. in l. sénium. 3. C. qui testam. fac. possunt. De iure verò Saxonico magnū videtur esse dubium, propter textum iuris Municip. art. 65. vbi dicitur, quod nullus mas, nullaque fæmina possint decumbentes bonorum suorum quicquam mortis causa donare, quod valorem quinque solidorum excedat. Item Spec. Sax. lib 1. art. 52. vbi dicitur quātum vltra spondam corrigeret valet. Veruntamen in his textibus iuris Saxonici, nullum verbum habetur de eo quod tales personæ non habeant testandi facultatem, sed certus saltem modus & quantitas legatorum faciendorum præscribitur, vltra quam, plus testamento legare non possunt. Quæ non vsq[ue] adeò hodie obseruari passim Interpret. iuris affirmant; secus est quo ad immobilia. nam de his iure Saxon. nemo testari potest, cuius rei supra Obseruat. 63. num: 11. Cent: 1. & Obser. 57. num: 9. mentio facta est. Verum enim uero quantum attinet manus & homunciones, qui ut plurimum sagaci ingenio, prædicti

prædicti reperiuntur, quamuis iuxta dispositionem iuris Saxon. dicendum videretur eos testari nō posse, idque propter textum lib. 1. articul. 4. in verbis: *Super nanos & homuncios nullum descendit feudum aut hereditas: qui autem propinquiores illorum existunt, id quod ad ipsos peruenire ex bonis cernitur: accipiunt, ac illis necessaria subministrabunt.* id tamen ita intelligendum est, non ut omnino excludantur à successione paterna & materna; sed ut hereditatem pro sorte illos concernentem, nō ipsi per se, sed agnati nomine illorum recipient, eamq; administrēt & curam illorum gerant. Vnde non statim sequitur, vt is qui sub cura alterius est non sit habilis ad condendum testamentum. Nam & minores 25 annis habet curatores, & bona absq; consensu eorum alienare non possunt; non ideo tamen condere testamētum prohibentur, per expressum textum in l. quaestate. s. ff. qui testam. fac. possunt. & in l. Aurelio. 20. §. fin. ff. de liber. legat.

II Quartò, * qui pœnæ alicui criminali obnoxii sunt, vt sunt ad mortem damnati, qui nisi appellatio ne damnationem suspenderint, testamentum facere non possunt, per expressum textum in l. qui à latronibus. 13. §. 1. ff. qui testamen. fac.

possunt. Quod tamen moribus hodie obsoleuisse praxis quotidiana testatur. Nam ubique locorum damnati ad mortem rerum suarum dispositionem habent, & testamentum condere possunt, præsertim in his criminibus, in quibus publicatio bonorum locum non habet. Quod etiam iure Iustinianeo nouo inductum esse ex auth. bona C. de bon. prescript. & damnat, liquidò constat. Vbi excipiuntur duo tantum casus, puta, si successores legitimos non habent, & in crimen lese maiestatis. In his enim duobus casibus succedit fiscus. Et ideo damnati ad mortem in præiudicium fisci testari non possunt; quemadmodum & in tertio casu redundunt intestabiles, si nimis ob delictum pro quo pena capitis imponenda erat, in carcerem missi, metu pœnæ ibi seipso interficiant, text. in l. 2. Cod. qui testam. fac. poss. qua de re supra Observat. 75. Cent. i plura videlicet. Quinto & ultimo, * qui de statu suo dubitant & incerti sunt; exempli gratia. qui nesciunt an hostes sint hi vel latrones à quibus capti sunt, quia capti à latronibus testari possunt, non autem ab hostibus, per tex. in l. qui à latronib. 13. ff. qui test. fac. poss. & §. fin. Instit. eod. item de

statu suo errare dicuntur relegati, qui se capite minutos putant, cùm tamen ius ciuitatis & bona retineant, per text.in l.7. ff.de publ. iudic. & per consequens condere testamentum possunt l.eius qui. 3 ff. qui testam fac possunt. Et hi omnes quamdiu dubitant de suo statu, testamentum confidere nō possunt, per express.textum in l.de statu.15. ff.eod. qui testamen. fac. possunt. Nam dubitatio & error certum iudiciū & voluntatem remorantur & efficiunt, ne testatores legitimè iudicio & arbitrio vti possint; cùm tamen necesse sit certi & integri status hominem certo iudicio testari.

OBSERVATIO XV.

Parentes liberos & è diuerso liberi parentes vtrum & ob quas causas in testamento exhædere possint?

S V M M A R I A.

1. Institutio hæredis est caput & fundamentum testamenti.
2. Hæredes institui possunt omnes quicunque non prohibentur.
3. Parentes liberos suos aut instituere aut exhædere debent, alioquin testamentum ipso iure fit nudum.
4. Liberi parente viuo finguntur esse domini bonorum paternorum; &

- ideo non transfertur in illos dominium, sed continuatur.
5. Parentes itidem à liberis in testamento aut institui, aut exhæderi debent.
6. Causæ ingratitudinis ob quas parentes liberos suos exhædere possunt.
7. Iure Saxonico adhuc duæ causæ ingratitudinis adjiciuntur.
8. Filia meretrix iure Saxonico non exhæderatur, puta, si usq; ad annum 25 parentes eam in matrimonium elocare neglexerint.
9. Liberi sine voluntate parentum nuptias contrahentes ob id non exhæderantur, nisi turpibus personis se coniungant.
10. Exhæderatio librorum etiam ex aliis causis equalibus vel grauioribus fieri potest.
11. Parentum nomine omnes ascēdentes veniunt.
12. Liberi siue sint sui siue emancipati, siue masculi, siue feminæ exhæderari possunt.
13. Formula exhæderationis librorum in testamento exprimenda.
14. Liberi parentes exhædere possunt.
15. Causæ ob quas liberi parentes exhædere possunt.
16. Affectione parentum maior est erga liberos quam è contra.
17. Exhæderatio inter fratres & collaterales non habet locum, nisi surpes

- turpes persone instituta fuerint.*
18. *Casus quibus etiam turpi persona instituta frater fratrem ex hæredare potest.*
19. *Hæres in testamento scriptus causas ex hæredationis probare teneatur contra ex hæredatum.*
20. *Causa ex hæredationis in testamento posita & non probata, testamentum fit irritum, per querelam in officio si testamenti.*
21. *Noueræ semper presumuntur esse inimice priuignorum, & unde nouerca dicatur.*

siue sint patres familias, siue filii familias, item siue sint muti, surdi, furiosi, prodigi, siue sint milites, siue pagani, siue laici, siue clerici, siue fiscus, siue Ecclesia, & quilibet venerabilis locus. Prohibentur autem hi ferè omnes. 1. Deportati seu perpetuò banniti, per text. in l. i. C. de hæredib. instituend. 2. Damnati ad metallum. l. S. in metallū. 3. ff. de his que non proscriptis hab. 3. Collegium illicitum seu nō approbatum. l. Collegium. 8. C. de hæred. Instit. 4. Nati ex incestuoso & damnato coitu. auth. ex complexu. C. de incest. nupt. quod item de spuriis & nothis intelligendum esse praxis continua testatur. Et in curia in causa Ioachimi Iasinski, & Annæ cuiusdam Alberti Zabokliczki relictæ ciuium Leopolien. Anno 1583. feria tertia post festum S. Petri ad vincula pronunciatum fuit. 5. Hæretici & apostata. l. manichæos. 4. §. 2. C. de hæretic. & l. hi qui. 3. C. de apostat. 6. Incertæ personæ, quia hæres certus demonstrari debet, puta Petrus aut Paulus, per text. in l. quoties 9. in princ. ff. de hæred. Instit. quod tamē fallit, quando pauperes instituuntur; quia tunc fauore canfarum piarum valet institutio. l. id quod pauperibus 24. & l. nulli 28. C. de Episcop. & Cler. In parentibus vero

id præcipuum atq; singulare est, quod ii, in testamento liberos suos, tam potestati suæ adhuc subiectos, quam emancipatos instituere, vel nominatim exhæredare teneantur; adeo ut si eos prætereant, vel iniuste exhæredent, testamentum ipso iure corruat, vel querela inofficiosi oppugnari possit. per text. in pr. *Instit. de exhæred.* lib. l. inter cetera. 30. l. penult. & vlt. l. Gallus 29. §. in omnibus, de liber. & posthum. & l. 1. ff. de iniust. rupt. & irrit. fact. l. cum filium. 17. C. de inoff. testam. Ratio autem eius rei hæc est. Quodliberi* viuente adhuc patre, quasi domini esse honorum paternorū singantur, & mortuo patre, non transfertur in illos dominium, sed continuatur tantum, per express. text. in §. fin. autem. *Instit. de hæred. qualit.* & diff. & in l. insuis. 11. ff. de lib. & posthum. proinde voluerunt legislatores, ut parentes hanc dominii continuationem, per exhæredationem interrumperent, aliisq; extraneis hæredibus, per institutionem dominium tribuerent, propterea, quod duo vnius rei non possunt esse domini vel possessores in solidum, per text. in l. s. ut certo §. si duobus. ff. commod. quod alias hic contingeret. Nam & liberi essent rerū paternarum domini auctoritate

legis, & item extranei à parentibus instituti hæredes. Quemadmodum* etiam pari pietatis obsequio parentibus hæreditas libero-⁵rum debetur, si contingat ipsos sine prole & deicendentibus proximi cibis decedere. Parentes enim & liberi sicut mutuum sibi ipsis debent officium & pietatem, per text. in l. 1. ff. de obseq. à lib. & li-
bert. præstand. ita etiam in testamē-
tis se mutuo tenentur instituere,
vel ob iustas causas exhæredare,
quod si factum non fuerit, ipso iu-
re testamentum irritum & inuali-
dum fit, per textum in §. *Iustum*
autem. Nouell. 115. ut cū de appellat.
cognos. Hinc itaque colligi potest
exhæredationem (quæ nihil aliud est, quam ab hæreditate & suc-
cedendi iure exclusio) propriè
locum habere inter parentes &
liberos. Possunt autem parentes
liberos exhæredare ob ingratitudinis causas, quæ communiter
à DD. iuris ad quatuordecem ca-
pita referuntur, prout eas Imperator Iustinianus in cap. aliud quo-
que. 3. *Nouell.* ut cū de appell. co-
gnos. 115. luculentissime exponit.
Verum ne in illis sigillatim recen-
sendis prolixior esse videar, hos
saltem versiculos, quibus omnes
illæ causæ elegantissime compre-
henduntur hic adiicere volui.

Bis septē ex cūjīs exhāeres filius cōfō;
Si patrem seriat, vel maledicat ei;
Carcere detrusum si negligat, aut sū-
riosim:

Criminis accuset; vel paret insidias;
Si dederit dānum graue; si nec ab
hoste redemit:

Testariūe vētet: se societūe malis:
Si mīmos sequitur; vitietūe cubile
paternum,

Non Orthodoxus: filia si mercatrix.
Atque hæ sunt iustæ & legitimæ
cāusæ, propter quas parentes li-
beros suos ab hæreditate omnino
excludere possunt, quas iure eti-
am Saxonum obtinere gloſſ. lib. i.

7 art. 17. notat; ac insuper duas alias
causas adiungit, si nimirum liberi
parentum mortem iure non vin-
dident; item si filius bona paren-
tis occupat ipso adhuc viuente.
Indignum enim est quod is alicui
bona relinquere deberet, à quo
antehac læsus est. prout gloſſ. eius
iuris lib. 3. art. 84. disponit. Excipi-
tur * autem eodem iure Saxonico
postrema hæc exhæredationis
causa, ob turpem nimirum filiæ
vitam. ob id enim iure Saxonico
non exhæredatur, per expr. text.

lib. i. art. 5. his verbis: Mulier enim
luxuria sui corporis famam quidem
suam denigrare potest, iuratam̄ sua
aut hæreditatem propter id minimè

perdet. vbī gloſſationē eius rei po-
nit. Quia n̄ hoc casu mulier per-
deret hæreditatem, daretur ei oc-
casio ex paupertate maiora pa-
trandi facinora; exindeq; pa-
rentibus & amicis, opprobrium
& leuitas maior inureretur. Quod
fortassis de eo casu intelligi de-
bet; si v̄sque ad 25. annum paren-
tes filiam marito copulare distu-
lerint, exindeq; forsan contingat
eam in suum corpus peccare. Nā
hoc ad ingratitudinem filiæ non
imputari, gl. d. lib. i. art. 17. testatur.
quia non sua culpa sed parentum
vitio id commississe dignoscitur.
Sed nec alias liberos contra paré-
tum voluntatem nuptias contra-
hentes, ob id exhæredari posse
communis est DD. iuris cōclusio,
teste Iasone post alios auth. non li-
cet. C. de liber. præterit, quam etiam
ius Saxonum sequi maluit; per
textum lib. i. articul. 5. licet aliis
contrarium placuerit, prout no-
nat Caſtr. in l. ſſilium. C. de inoff. te-
ſtam. Mihi verò prior opinio ma-
gis arridet; nam si filia patre ne-
ligente eam elocare in matrimo-
nium posteaquam ad perfectam
ætatem puta 25. annos peruererit,
in corpus suum peccet, ab Imper.
Iustiniano in d. Nouell. 115. c. aliud
quoque excusat quo minus ex-
hæredari

hæredari possit. multò magis eadem excusari debet, si absque parentum consensu liberæ & honestæ personæ nupserit. Id enim solum in eo casu attendendum esse puto, ne liberi cum turpibus & infamibus personis cōtrahant matrimonia, siquidem ea res pertinet ad infamiam & dedecus totius familiæ. per textū *in l. 3. §. si emancipatus. ff. de bon. poss. contr. tab.* Quod non tam in masculis, quām in fæminis, vt pote in fragiliori sexu attendi solet, pertext. *in l. vidue.*

10 *C. de secund. nupt.* Sed an * ex aliis causis hic non expressis, si vel maiores, vel saltem æquales sint, liberi à parētibus exhæredari possint, magna est inter DD. iuris controværsia. Communior tamen & vèrior est sententia, etiam ex aliis similibus aut grauioribus causis ingratitudinis exhæredationem fieri posse. Nam vbi est eadem ratio iuris, idem ius statuendum esse, *ex l. illud. ff. ad l. Aquil. patet.* Nec Imp. Iustin. *in d. Nouell. 115.* omnino excludit, aut reprobat alias similes iustas & legitimas exhæredationis causas, sed tantùm inter causas exhæredationis veteribus legibus comprehensas, quæ vt ipse *in d. Nouell. 115.* testatur, minus dignæ ad ingratitudinē visæ sunt,

vsurpari. Obiter * autem notandum est, appellatione parentum hīc contineris non solum patrem vel matrem, sed etiam auum & auiam proauum & proauiam, & cæteros ascendentes; nam & hi omnes prohibentur in testamento præterire, aut ex hæredes facere successores suos sine causa ingratitudinis, per expressi. text. *in d. c. alius quoque. 3. d. Nouell. 115.* Item quantum * attinet liberos. Et si olim differentia hac in parte varia & multiplex extitit inter masculos & fæminas, suos & emancipatos, tamē in vniuersum scendum est, hodie idem indistinctè de omnibus liberis tenendum esse, teste glos. *in auth. nouissima C. de inoff. testament.* Potest autem * à parentibus liberorū exhæredatio concipi verborū formula tali: *Filium vel filiam meam N. sc̄elesum & inobedientem, ab omni hæreditatis portione & successione paterna vel m̄terna excludo, & prorsus exclusum & alienatum atque exhæredatum esse volo, ac præsenti ordinatione ultimæ voluntatis meæ exhæredo;* qui propter hanc vel illam ingratitudinis causam, vel causas si plures sint, indignus est ut pro filio meo reputari debat. Hactenus de exhæredatione liberorum. Iam * verò queri ex aduerso

aduerso potest. Num filius vel nepos, vel cæteri descendentes, parentes suos vel quos parentum loco habent, in testamento teneantur hæredes instituere vel ex-hæredare? Et breuiter dicendum est, quod similiter parentes expressè debent à liberis institui hæredes, aut expressè ex-hæredari, prout eleganter admodum Imp. Iustinian. in d. Nouell. 115. cap. 4. iustum autem. disposuit his verbis: *Iustum autem perspeximus, & è contrario de liberoru[m] testamentis hæc eadem cum aliqua distinctione disponere. Sancimus itaq[ue], non licere liberis parentes suos præterire, aut quolibet modo à rebus proprijs in quibus habent testandi licentiam, eos omnino alienare, nisi causas quas enumerauimus in suis testamentis specialiter nominauerint. Nam (ut pulchre ibidem inferius c. 5. Hæc autem. disponit) considerare debent parentes, quia & ipsi filij fuerunt, & eadem à suis parentibus sperauerunt. Et similiter qui nunc filij sunt, debent stude-re parentum animos sanare: quia & ipsi parentes fieri desiderant, & à suis filiis optant honorari. Enumerantur autem ibi octo causæ, ex quibus parentes à liberis ex-hæredari possunt.* 1. Si parentes ad interitum

vitæ liberos suos tradiderint, id est, de criminis capitali accusauerint, citra tamen causam quæ ad Maiestatē pertinere cognoscitur.

2. Si venenis aut maleficiis, aut alio modo parentes vitæ liberoru[m] insidiati probabuntur. 3. Si pater nurui suæ, aut concubinæ filii sui fese immiscuerit. 4. Si parentes liberos suos testamentum condere prohibuerint, in rebus in quibus

habent testandi licentiam. 5. Si parentes vitæ vxoris suæ insidiatus fuerit; vel è diuerso si mater vitæ mariti sui veneno aut alio quoquis modo insidiata fuerit. 6. Si parentes liberos in furore constitutos curare & nutrire neglexerint. 7.

Si parentes liberos captiuos non redemerint. 8. Si parentes hæretici fuerint. Ratio autem quare liberi

*ex pluribus causis possint ex-hæredari quam parentes hæc est, quia vbi maior cadit affectio, ibi quoq[ue] maiorem cōmitti offendam & ingratisudinem, experientia testatur. Et quod * maiorem affectio-*

nem habeant parentes erga liberos quam è contrario, probatur per textum in l. fin. C. de curat. furios.

*vbi dicitur: quod nullus affectus vincat paternum. Porro * inter fra-*

tres & sorores atque omnes alias collaterales nihil opus est ex hære-

datione, quoniam etiamsi præte-

reantur in testamento, nihilominus valet testamentum, nisi turpes personæ pro ipsis institutæ fuerint, per express. text. in prin. ver. sc. soror autem & frater. Instit. de in-off. testam. & int. frater 27. Cod. eod. Turpes autem personæ intelliguntur, qui iuris aucti facti infamia laborant. & qui sub tit. ff. de his qui notatur infamia. comprehēsi sunt. Tres

18 tamen sunt causæ, ob quas frater a fratre aut sorore etiā turpi persona instituta exhæredari potest; puta si per insidias mortem fratri intentarit, aut criminaliter illum accusauerit, aut vniuersa substātia eum exuere studuerit, per express. text. in cap. & quoniam. 47. in prin. Nouell. 22. Hæc autem de fratribus tantum & sororibus germanis non autem vterinis, puta qui eandem matrem & diuersos patres habuerunt, accipienda sūt; nam hi testamentū fratrī ex matre coniuncti, infirmare non possunt, etiamsi turpis persona ab illo fuerit instituta: prout nec fratrum filii, licet fratribus ipsis in successione ab intestato hodie coæquētur per express. text. in d.l. fratres. C. de inoff. testam. Melius namq; vt inquit I C. Vlpianus in l. 1. ff. eod.) tales cognati qui sunt ultra fratre facerent, si se sumptibus inanibus

non vexarent, cùm obtinere spē non habeant. Ac denique in hac materia exhæredationū illud sciendū est, quod * exhæredatio- 19 nis causæ ab hærede in testamento in instituto omnino probari debeant, per express. textum in c. 4. §. stales. 9. d. Nouell. 115. Nemo enim præsumitur ingratus, aut successione indignus nisi probetur, & quantum ad hoc non creditur testatori ingratum aliquem nominanti. Quanquam olim probandi genus incumbebat exhæredatio vel præteritis, qui propter auctoritatem testamenti præsumeban- tur ingrati, nisi probassent se fuisse gratos, vel nisi hæres sua sponte hoconus subire mallet, per expr. text. in l. liberi. 28. C. de inoff. testam. Nec immerito hæc probandi necessitas imposita esse videtur hæredi in testamento scripto. Nam si probauerit iustam causam esse exhæredationis à testatore in testamento expressam, valebit testamento, & ille tota potietur hæreditate. Sin* verò causam exhæredationis in testamento positam probare non possit, valebit quidē ipso iure testamentum, quia secundū dispositionē iuris est conditum, sed per querelā in officio si aliberis iniuste exhæredatis rū- pi &

pi & infirmari potest, prout d. Nouell. 115. c. 4. §. si tales. 9. verific. si autem hac omnia. Et ibi gloss. tradit: quæ tamen non vult dari querelā inofficiis testamenti, eo casu, si in testamento causa ex hæredationis non adiiciatur; nam hoc casu ipso iure nullum & inualidū redditable testamentum nulli dubium est, quæ opinio glossæ communiter obtinuit, ut videre est in l. nam & his. s. in verbo *præteritum*. ff. de inoff. testam. Certè eam distinctionē glossæ non improbo. Inofficium enim testamentum dicere, nihil aliud esse I C. Marcellus tradit, nisi allegare, quare ex hæredari vel præteriri quis non debuerit, quod plerumq; accidit, cum falso parētes in stimulati liberos suos ve ex hæredant vel prætereunt, præser-tim nouercalibus instigationibus, & delenimētis corrupti, per text. in l. inofficium. 3. & in l. non est. 4. ff. de inoff. testam. Quicquid enim pater facit contra filios habentes nouercā, præsumitur facere persuasionibus nouercalibus eo adductus. Vnde Paulus de Castro hunc text. d. l. non est. notare iubet 21 contra nouercas; quod * semper præsumuntur inimicæ priuignorum. Et ideo glossa nouercam dici putat, quasi nocentem arcum,

vel nouā arcā, id est sine fructu. §. socrum. in verbo *nouerca*. Instit. de nupt. Hodie vero in testamentis condendis raro admodum istiusmodi hæredum institutiones aut ex hæredationes usurpantur, neq; adeò exacte in his nunc proceditur, quemadmodū praxis continua docet. Solent enim hodie testatores in testamento loco institutionis hæredum tutores tantū siue executores testamēti assignare, qui legata & alia in testamento comprehensa, omnino adimplere tenentur. Qua tamen ratione quōve iure huiusmodi consuetudo probari possit, non video. Certè si quis huiusmodi testamentū impugnare velit ob defectum solennitatum in eo omissarum, quinimo ipsius substatiæ / nimirum Institutionis hæredis / existimarem nullo modo subsistere eiusmodi testamentum per iura & rationes supra adductas: nisi fortè huiusmodi supremæ voluntates, quæ hodie fiunt, codicillorum potius quam testamentorum vim obtineant. Nam in codicillis sicut non requiritur hæredis institutio, ita neq; alię solennitates sunt necessariæ, dummodo adsint quinque testes etiam non rogati, ut videre est tototit. Instit. de codicillis.

OBSERVATIO XVI.

Vtrum ex testamento nullo vel irrito facto legata & fideicomissa nihilominus debeantur?

S V M M A R I A.

1. Testamentum aut nullum, aut irritum, aut ruptum dicitur.
2. Legata rescissō testamento etiam soluta repeti possunt, per condicōnem indebiti.
3. Legatarij & fideicommissarij possunt interuenire iniudicio, si de validitate testamenti res sit.
4. Iure Nouellarum legata in testamento relicta valent, etiam si testamentum sit nullum.
5. Fratres etiam & alij collaterales tenentur præstare legata, testamento ob turpem personam institutam sublato.
6. Testamento ob præteritionem liberorum, quos testator nesciuit superstites esse, aut ob nativitatem posthumis sublato, an legata ex testamento debentur.
7. Legata ad pias causas secundūm communem opinionem non debentur, quando testator nesciens præterit liberos: sed in praxi ista opinio non habet locum.
8. Legata ad pias causas, etiam ex

- imperfecto testamento debentur.
- 9. Auctoris sententia de legatis ad pias causas, ca in tantūm hoc casu varere, in quantum vires totius hereditatis non excedant.
- 10. Excusatio personarum Ecclesiasticorum ordinis, de inducendis testatoribus ad facienda legata pīs locis.
- 11. Testatorem inuitare, ut aliquem in situat hæredem de iure communi, permīssum est.
- 12. Legata, liberi qui accusant testamento, illudq; inualidum efficerē conantur, petere non possunt.

IN primis* notandum hic est testamentum alio modo dici nullum seu iniustum, aut non iure factum, alio vero ruptum, alio denique irritum. Et ideo in titulo quoq; Pandectarum, omnes istæ species inualidi testamenti exprimuntur his verbis, *de iniusto, rupto, & irrito facto testamento*. Nam nullum seu iniustum testamentum dicitur, quando in eodem sunt aliquæ solennitatis iuris; vel quando hi quibus de iure competebat, non sunt hæredes instituti aut ex hæredati: vel deniq; quādō testator ipse, aut qui institutus est testamenti factionem non habebant. Ruptum vero intelligitur quando posteriori testamenti, vel

sui hæreditis agnatione vitiatur. Irritum deniq; fit, cùm vel capit is diminutionem testator est paissus, vel ipso mortuo, hæreditatē illius nemo adire vult. Atq; in his omnibus infirmandi testamenti speciebus dicendum videtur, rescisso & subuerso testamento nihil ex eo deberi; adeo vt etiam legata iam soluta ex tali testamento repeti possint per cōdictionem indebiti, per express. text. in l. Papinianus. §. 5. si ex causā. 10. in verbis: Si ex causa de inofficio cognouerit Iudex & pronuntiauerit contra testamentum, nec fuerit prouocatum, ipso iure rescissum est. & suus hæres erit secundum quem iudicatum est; & bonorū possejorū si hoc se contendit, & libertates ipsō iure non valent, nec legata debentur, sed soluta repetuntur, aut ab eo qui soluit, aut ab eo qui obinuit, & hæc utili actione repetuntur. Ferè autem si ante controuersiam motam soluta sunt, qui obtinuit, repetit. & ita Diuus Adrianus, & D. Pius rescriperunt. ff. de inoff. testam. dummodo per errorē facti soluta sint. Hoc enim vniuersaliter requiritur, vt condicō indebiti competere possit. l. 1. ff. de condicō. indeb. & est express. text. in l. eum qui. 21. §. 1. ff. de inoff. testam. Vnde etiam legatarii & fideicommissarii, si su-

spectam habeant collusionem inter hæredes in testamēto scriptos, & eos, qui de inofficio agunt, possunt interuenire in iudicio ac testamentum tueri, atq; adeo etiam appellare si contratestamentum pronuntiatū fuerit, per text. in l. Si suspecta. 29. in pr. ff. de inoff. testam. Ipsorum enim interest sustinerit testamentum, quo rescisso legata, & fideicommissa corruerent d. l. Papinianus. §. Si ex causa. & l. Titia. 13. l. qui repudiantis 17. §. 1. ff. de inoff. testament. Verum enim uero hæc ita obtinent iure antiquo Pandectarum & Codicis. Iure autem nouissimo solam hæredum institutionem per querelam vitiari, in quo videlicet facta est iniuria liberis præteritis vel ex hæredatis; cætera omnia in testamento relictā, puta legata & fideicommissa, firma & integra sustineri, & ab hæredibus etiam ab intestato venientibus præstanda esse. Imp. Iustin. Nouell. ut cum de appellat. cognos. 115. c. 3. in fin. & c. 4. in fin. clarè disponit his verbis: Si autem hæc omnia non fuerint obseruata, nullam vim huīusmodi testamentum quantum ad institutionem hæredum habere sancimus: sed rescisso testamento, eis qui ab intestato ad hæreditatem defuncti vocantur, reo